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Relazlone sulle prove condoHeAsu camplonl In velroresine fornlfl dallc
. T.P. sil.

Pramessd

La seguente relazione riguarda l'esecuzione di prove su campiont in

vetroresina fomiti dalla socield AT, P di Angri (Ordine del 19 seftembre
1996).

Sono stole condotle le seqguenti prove:

Delerminazione del modulo elaslico e dello resislenza o trazione;
Determinazione delld resistenza a taglio (rancialura);

Delerminozione della massa valumice;

Delerminazione del contenuto percenludle in peso delle fibre di velro.

| campionl su cul sono stale efietiuate le prove sono stali fomili dal
commillenle che dichiara che gli slesst sono stall eslralli da tubi in
vetroresind ad aderenza miglicrala caorispondenti al codice P3101TD2 di
diamelro esterno &0 mm & spessore 10 mm.

| provini si presentano realizzoli con fibre disposte narcl[elomenig fra
loro,

1. belerminaziohe del Modulo eldslico e delld resislehzd d lrcizlone.

Lle prove di lrgzione sono slale eseguile seguendo, per quanlo
possibile, le indicazionl conlenute dallo norma UN! 5819 {ur’; come
qnec‘lﬂcomemle richiesto dal commiltente.

| provini, parallelepipedi, o sezione rellangolare sono stall ottenuti dalla

parele del lubo. per consenlire 'afferragio dei provini segti=stessi sono
slali ncollali del talloni (tabs) di rinfarza nelle zone di ammorsaggio.

Durante l'esecuzone delle prove & slalo montalo un eslensimeltro
elelltonico per la deletminazicne dellallungarento nella porzione lineare
delld curva carico-sposiamento.
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Il carlco dl trazione é stato applicato con velocitd costante della testa
moblle delld machind parl @ 2 mm/min durante la misura del modulo
elastico e succasivamente, fino alla rolturd, Il carice di trazlone é stato
dppllcdlo con velocltd costante parl a & mm/min.

| tisultall oHehull, reslstenza a roltura a hrazione e modulo elastico,
‘honché le dimerision! (larghezza, spessore) del singoll provinl sono fiportati
helld taballa 1.

2. beterminazione resistenza o taglio (franciatura).

La determinazlione della reslstenza a taglio medlonfi'a tranclatura &
stato effettuata, come rchiesto dal committente, con riferimento alla
norma ASTM D732-85. '

Ld provd conslste nel sotlopotte un provine a sezlone rettdhgolare dd
Uno sforzo dl taglio applicato da un punzone cllindrlco secondo guanto
iiportalo hello schema:

i I: Punzone

7

afferraggio

Z

Provino

La resistenza dl laglio é stata calcolata con la seguente raldzione:

dove:
F = forzd massitnd In N;
A = drea delld sezlone di taglio In mim?,
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I isultati oftenuti @ le dimensionl (larghezza o spessore) del singoll provinl
sono riportall nella tabella 2,

I carleo é stato applicato con velocitd costante della testa moblle
della machind parl a 1,25 mm/min.

3. Determindzione della massa volumica,

i

La mdssa volumica & stata valutata su lre provinl esttatll dallo stesso
camplone seguendo le Indicazioni fornite dalla norma UNI 7092-72; 1l
valore medio é risultato parl a 2.16 g/em? . :

gl B
e
e

4. Determinazione del contenuto perceniuale In peso dlivetro.

Il confenulo percentuale In peso delle fibre presente & stato valutato
su tre provinl estrattl dallo stesso camplone rllevando un valore medilo
parl a é61.5%.

Napoll i 8 novembre 1996
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X

Ne | Larghezza | Spessore Area ('atzlftm If’?i'ﬂ':i am Muodula

{mm) (mm) (mm?) elastico

Rottura (M) (MPa) (MPa)

1 25.2 2.29 577 43220 748.9 38000

2 25.1 3.30 57.7 33368 57B.0 36580

| 25.0 2.30 57.5 38352 66T.0 36700

4 25.2 2.30 58.0 36458 629.0 316000

b 25.0 2.29 57.2 37083 Eriﬂ.C_l'_ 36100

Tabelld 1 - Riepilogo risultali prove di lrazione

N | Circonlerenzal Spessare :‘h”-: r—‘ﬁl;iifl"f 1'&:1:1{:‘:::-; “(Ii
(mm) {mm) {mm=) Rottura (N} (MP'n)
| 78.25 2.31 180.8 21500 118.9
2 78.25 2.30 180.0 23500 130.6
3 78.25 2.31 180.8 23000 j27.2
4 78.25 2.30 _180.0 22800 126.7
5 78.25 2.29 179.2 23500 134.43

Tabella 2 - Riepiloge risultali prove di laglio




